
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO: GESTIONE DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

COPIA 

DETERMINAZIONE  

DEL  12-12-2023  N.197   

Registro generale N. 512 

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO SITO IN VIA 
MICHELANGELO BUONARROTI ADIBITO A CASERMA DEI CARABINIERI - 
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DETERMINAZIONE A CONTRARRE- CUP: 
I21B21000920004

COMUNE DI URBANIA 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO  



DET.SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n. 197 del 12-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI URBANIA

Premesso con delibera di Giunta comunale n. 95 del17/10/2023 è stato approvato il 
Progetto ESECUTIVO consegnato in data 17/10/2023 prot. n. 12324 dall’ Ing. Carlo 
Ripanti dell’Interstudio srl con sede in Pesaro dell’importo complessivo di €   
506.264,16 di cui € 370.913,65 a base d’asta compresi i costi per la manodopera pari 
ad €158.040,98; 

che con Determinazione RG . n. 500 del 04/12/2023 sono state determinate le 
modalità di gara del progetto in premessa demandando alla C.U.C. di Fano di 
procedere con la gara dei lavori; 

che la CUC con nota prot. 14932 del 07/12/2023 comunica la pubblicazione della 
procedura di gara a procedura negoziata, per l’appalto dei lavori di ristrutturazione 
dell’edificio sito in via Michelangelo Buonarroti adibito a caserma dei carabinieri, per 
conto del Comune di Urbania. - CUP I21B21000920004 – CIG A0360161CA – Numero 
gara 9468410; 

che in fase di gara è stato riscontrato un significativo e sostanziale errore nel computo 
metrico del progetto incidendo sia sull’importo a base di gara che sulla classe della 
qualificazione; 

che tale errore è stato causato da una inesattezza del prezziario regionale vigente che 
riporta il prezzo parametrico unitario della voce di tariffa n. 04.04.018.002; 

Dato atto che sussistono le ragioni di interesse pubblico all’annullamento della citata 
determina a contrarre di data 04/12/2023, con cui è stato dato avvio alla procedura di 
gara, nonché di tutti gli atti successivi della relativa procedura, poiché i termini per la 
presentazione delle offerte non sono scaduti;    

Ritenuto pertanto indispensabile annullare in autotutela la gara per consentire la 
correzione del progetto; 

Dato atto che il CUP è il seguente I21B21000920004; 

Vista la L. 241/1990; 

Visto il D. Lgs 267/00; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per 
farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. di annullare d’ufficio, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 241/1990, per le 
ragioni di interesse pubblico di cui in premessa, la determina n. 500 del 
04/12/2023 con la quale si è dato mandato alla CUC di Fano all’ avvio della 
procedura negoziata, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. c) del D.lgs. n.36/2023 
secondo il CRITERIO DEL MINOR PREZZO, per l’appalto dei lavori di 
ristrutturazione dell’edificio sito in via Michelangelo Buonarroti adibito a 
caserma dei carabinieri, per conto del Comune di Urbania per un importo a 
base d’asta pari ad € 370.913,65, oltre IVA, CUP: B55J19000360001 CIG 
A0360161CA nonché tutti gli atti successivi della relativa procedura; 

2. di richiedere alla CUC di Fano di procedere in autotutela all’annullamento della 
gara o di adottare altro provvedimento equivalente che codesta CUC ritenesse 
necessario; 



DET.SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n. 197 del 12-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI URBANIA

3. Di diffondere il presente atto sul sito internet istituzionale del Comune di 
Urbania. 

Il Responsabile del Settore 
Gestione del Territorio 

Arch. Luca Storoni 



DET.SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n. 197 del 12-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI URBANIA

SERVIZIO FINANZIARIO 

Pervenuta in data 12-12-2023                            per l’apposizione del VISTO di Regolarità Contabile. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta che l’esito del visto di regolarità contabile ai fini della 
relativa copertura finanziaria, risulta essere: Favorevole 

Li, 12-12-2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO 

           F.to Federici Andrea 

SERVIZIO SEGRETERIA 

Pervenuta in data                                    dal Servizio Finanziario per l’inserimento dell’Originale nella 
Raccolta per le Determinazioni; 

Li,  
L’ISTRUTTORE 

F.to 

SERVIZIO 

Pervenuta in data                                         per la successiva esecuzione. 

Li,  
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Storoni Luca 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Li,  
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Storoni Luca 


